
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 185 del 07-03-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, TRAMITE SOSTITUZIONE DEGLI
INFISSI, DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI VIGNOLE SITUATA IN
VIA IV NOVEMBRE N. 170 A QUARRATA (I° LOTTO), CIG 7791368844 -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 52
Proposta del settore n. 67

1/5



PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 10/12/2018 veniva
approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori di efficientamento energetico,
tramite sostituzione degli infissi, della scuola secondaria di primo grado di Vignole situata in
via IV Novembre n. 170 a Quarrata (I° lotto), per un importo complessivo di Euro
129.000,00, di cui Euro 115.000,00 a base di gara (comprensivi di oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso pari ad Euro 2.015,00);
RICHIAMATA la Determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 116 del 08/02/2019 con cui
veniva approvata la documentazione di gara costituita dalla lettera di invito, dal DGUE, dal
DGUE altri soggetti, dalla dichiarazione di conformità alla polizza e dagli elaborati del progetto
definitivo-esecutivo, stabilendo di ricorrere alla procedura negoziata con riferimento all’art. 1,
comma 912, della Legge Finanziaria 2019 dello Stato Italiano, previa consultazione di almeno
tre operatori economici individuati fra le ditte iscritte alla categoria "OS6 Classifica I"
nell'elenco degli operatori economici predisposto dalla Centrale Unica di Committenza istituita
tra i Comuni di Montecatini Terme e Quarrata, previo sorteggio informatizzato, con
aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs.
50/2016;
DATO ATTO che con la stessa Determinazione n. 116 del 08/02/2019 si provvedeva inoltre a
confermare in ogni sua parte il quadro economico dell’intervento così come definito ed
approvato con Determinazione n. 1169 del 13/12/2018 e qui di seguito integralmente
riportato:
Importo dei lavori soggetti a ribasso Euro 112.985,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Euro 2.015,00
Importo dei lavori complessivo Euro 115.000,00
Somme a disposizione
IVA 10% Euro 11.500,00
Incentivi Funzioni Tecniche (art. 113 D,Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii.)

2.300,00

Assicurazioni progettisti Euro 130,00
Spese per gara, pubblicazione, ANAC, ecc. Euro 30,00
Imprevisti e arrotondamenti Euro 40,00
Totale somme a disposizione Euro 14.000,00
TOTALE PROGETTO Euro 129.000,00

VISTO che:
- è stato stabilito di attivare la suddetta procedura di gara con modalità telematica tramite
utilizzo della piattaforma START messa a disposizione della Regione Toscana;
- le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;
- l’importo a base di gara è pari a Euro 112.985,00 oltre ad Euro 2.015,00 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso per complessivi Euro 115.000,00;
- il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016, è quello del
minor prezzo determinato mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di
gara;
DATO ATTO che:
- la gara è stata pubblicata sulla piattaforma START in data 14/02/2019 (procedura negoziata
n. 3073/2019) con invito di partecipazione ai seguenti operatori economici:

ID Impresa

1 2G COSTRUZIONI SRL 

2 ALFA SO.GE.M.I. S.R.L. 

3 CONSORZIO ARTEK 

4 CONTEDIL DI RICCO MARIA & C. S.A.S. 

5 EUROSQUASH DI GARDENGHI DANIELE 

6 LEONARDO SERVICES SRL 

7 MEREM S.R.L. 

8 NOVATECH S.R.L.S. 

2/5



9 PROGRESSO GROUP S.R.L. 

- entro la scadenza stabilita (ore 10,00 del 25/02/2019) sono pervenute n. 4 offerte;
PRESO ATTO:
- come risulta dal verbale di gara n. 1 redatto in data 25/02/2019, depositato agli atti, che il
Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Riccardo Pallini del Servizio Lavori Pubblici, ha
effettuato la verifica della documentazione amministrativa presentata, ammettendo n. 3
operatori economici, e rilevando la necessità di procedere alla richiesta di documentazione
integrativa per n. 1 operatore economico, tramite il ricorso all’istituto del soccorso istruttorio
di cui all’art. 83, comma 9, del D.Lgs 50/2016, assegnando il termine perentorio del giorno
02/03/2019, ore 12:00;
- come risulta dal verbale di gara n. 2 del 04/03/2019, depositato agli atti, che il
Responsabile Unico del Procedimento ha verificato la documentazione integrativa presentata
dall’operatore economico destinatario del soccorso istruttorio, procedendo alla sua
ammissione;
- che, essendo il numero totale delle offerte ammesse pari a 4, non trova applicazione
l’istituto del sorteggio di uno dei cinque metodi per il calcolo dell’anomalia ai sensi dell’art.
97, comma 3bis, del D.Lgs. 50/2016; 
- che si è proceduto quindi all’apertura delle buste telematiche contenenti le offerte
economiche, rilevando le seguenti offerte:
ID Impresa Ribasso %

1 ALFA SO.GE.M.I. S.R.L. LEONARDO SERVICES SRL 24,87 %

2 LEONARDO SERVICES SRL 27,11 %

3 PROGRESSO GROUP S.R.L. 30,00 %

4 NOVATECH S.R.L.S. 33,13%

- che la migliore offerta, così come individuata automaticamente dal Sistema START, è la
ditta NOVATECH S.R.L.S. che ha offerto il minor prezzo con un ribasso percentuale del
33,13%;
CONSIDERATO che occorre provvedere all’approvazione dei verbali di gara e
all’aggiudicazione definitiva nei confronti della ditta NOVATECH S.R.L.S. con sede in Afragola
(NA), Sesta traversa cimitero 19, Codice Fiscale/Partita IVA 07654051213, dando atto che l
’aggiudicazione è risolutivamente condizionata al positivo esperimento della verifica dei
requisiti dichiarati dalla stessa in sede di gara;
DATO ATTO che la procedura si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni o
ricorsi;
RITENUTO  pertanto:
- di affidare i lavori in oggetto alla ditta NOVATECH S.R.L.S. con sede in Afragola (NA), Sesta
traversa cimitero 19, Codice Fiscale/Partita IVA 07654051213 per l’importo di Euro 75.553,06
oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per Euro 2.015,00, per un importo complessivo
pari a Euro 77.568,06, oltre IVA 10% per Euro 7.756,81, per complessivi Euro 85.342,87;
- di assumere il correlato impegno di spesa pari ad Euro 85.324,87, perfezionando la 
prenotazione di spesa n. 59/2019, assunta al Cap. 6340 del Bilancio 2018-2020, annualità
2019, con Determinazione n. 1169 del 05/12/2018;
DATO ATTO che, sulla base dell’importo di aggiudicazione, il quadro economico dell’intervento
risulta variato nel seguente modo:
Importo dei lavori soggetti a ribasso Euro 75.553,06
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Euro 2.015,00
Importo dei lavori complessivo Euro 77.568,06
Somme a disposizione
IVA 10% Euro 7.756,81
Incentivi Funzioni Tecniche (art. 113 D,Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii.)

2.300,00

Assicurazioni progettisti Euro 64,50
Spese per gara, pubblicazione, ANAC, ecc. Euro 60,00
Scarto da ribasso di gara, acquisto materiali e/o Euro

3/5



attrezzature, spese per le certificazioni, spese per prove
sui materiali, imprevisti ed arrotondamenti

41.250,63

Totale somme a disposizione Euro 51.431,94
TOTALE PROGETTO Euro 129.000,00

DATO ATTO che 
- per la quantificazione, costituzione e ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni
tecniche da parte di dipendenti pubblici, di cui all’articolo 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e di
cui al regolamento del Comune di Quarrata approvato con delibera della Giunta Comunale n.
59 del 26.03.2018, il gruppo di lavoro con i relativi compiti e competenze è così di seguito
costituito:
- Arch. Riccardo Pallini: Responsabile Unico del Procedimento, Attività di Validazione del
progetto, Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica;
- Dott. Sandro Parra e Simona Fedi: Attività di Assistenza al Responsabile Unico del
Procedimento;
- Arch. Gianluca Osonagli: Attività di Verifica del progetto;
- Geom. Fabiana Baldi: Direzione dei Lavori ed emissione del Certificato di Regolare
Esecuzione;
- Dott.ssa Danila Bandaccari, dipendenti Barbara Magrini, Antonella Lunardi e Dott. S andro
Parra: Predisposizione e controllo degli atti di gara e funzione di segreteria della commissione
di gara;
- per la fase di programmazione il RUP dichiara altresì che le varie attività sono state
rispettivamente svolte da:
a) per la parte relativa al Progetto di fattibilità Tecnica ed Economica: Arch. Riccardo Pallini;
b) per la parte relativa alla redazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici: Lucia
Gestri, Moira Ballati ed Antonella Zinna;
DATO ATTO inoltre che
- come riportato nel quadro economico del progetto definitivo esecutivo approvato con
Delibera della Giunta Comunale n. 189 del 10/12/2018 e con Determinazione n. 116 del
08/02/2019, la somma complessiva corrispondente agli incentivi per funzioni tecniche per
l’intervento in oggetto è pari al 2% dell’importo a base di gara, e nello specifico pari a Euro
2.300,00;
- sulla base del sopra citato Regolamento Comunale, la quota parte della suddetta somma di
Euro 2.300,00 per incentivi da ripartire fra il personale dell’Ente direttamente coinvolto nel
procedimento di realizzazione dell’opera pubblica in oggetto è pari al 80%, e quindi pari a
Euro 1.840,00 e che la ripartizione e liquidazione di tale somma avverrà sulla base dei vari
compiti e competenze dei dipendenti comunali facenti parte del sopra citato gruppo di lavoro,
a seguito di attestazione del R.U.P. in merito all’effettiva partecipazione del personale
coinvolto nell’attività;
- occorre quindi procedere ad impegnare tale somma di Euro 1.840,00 perfezionando la 
prenotazione di spesa n. 59/2019, assunta al Cap. 6340 del Bilancio 2018-2020, annualità
2019, con Determinazione n. 1169 del 05/12/2018, per incentivi delle funzioni tecniche del
personale dipendente coinvolto ed individuato nel sopra citato gruppo di lavoro, dando atto
che tale somma è anche comprensiva di ogni e qualsiasi onere contributivo e fiscale, IRAP
compreso, e che essa è presente nel quadro economico approvato con determina a contrarre
n. 116 del 08/02/2019 alla voce:“incentivi per funzioni tecniche (Art. 113 D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i.”;
CONSIDERATO che occorre provvedere ad impegnare la somma di Euro 30,00 nei confronti di
ANAC a titolo di contributo per spese di gara, perfezionando la prenotazione di spesa n.
59/2019, assunta al Cap. 6340 del Bilancio 2018-2020, annualità 2019, con Determinazione
n. 1169 del 05/12/2018, dando atto che tale somma è presente nel quadro economico
approvato con determina a contrarre n. 116 del 08/02/2019 alla voce: “spese per gara,
pubblicazione, ANAC, ecc.”;
RICORDATO che:
- il codice identificativo di gara (CIG) è 7791368844;
- il codice univo di progetto (CUP) è C87D18000440004;
- il contratto verrà sottoscritto nella forma della scrittura privata con sottoscrizione digitale;
- le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità e dell’art. 50 del Capitolato Speciale di Appalto;
DATO ATTO di aver verificato:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;
- preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio;
VISTI:

4/5



- il D.Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti compatibili e non abrogate;
- il T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente per l'anno 2018 provvedendo alla sua definitiva
approvazione;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 204 del 20/12/2018 con la quale è stato approvato il
Piano Provvisorio delle Risorse 2019;

- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell'Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio;

RITENUTO di dover provvedere in merito;
DETERMINA

1. di approvare i verbali di gara n. 1 e 2 depositati agli atti del Servizio Lavori Pubblici, re
lativi all’affidamento dei lavori di efficientamento energetico, tramite sostituzione degli infissi,
della scuola secondaria di primo grado di Vignole situata in via IV Novembre n. 170 a
Quarrata (I° lotto);

2. di aggiudicare definitivamente i suddetti lavori alla ditta NOVATECH S.R.L.S. con sede in
Afragola (NA), Sesta traversa cimitero 19, Codice Fiscale/Partita IVA 07654051213 per
l’importo di Euro 75.553,06 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per Euro 2.015,00,
per un importo complessivo pari a Euro 77.568,06, oltre IVA 10% per Euro 7.756,81, per
complessivi Euro 85.324,87, dando atto che l’aggiudicazione è risolutivamente condizionata
al positivo esperimento della verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa in sede di gara;

3. di assumere il correlato impegno di spesa in favore della ditta suindicata per l’importo
complessivo di Euro 85.324,87 perfezionando  la prenotazione di spesa n. 59/2019, assunta
al Cap. 6340 del Bilancio 2018-2020, annualità 2019, con Determinazione n. 1169 del
05/12/2018;
4. di dare atto che il contratto verrà sottoscritto nella forma della scrittura privata con
sottoscrizione digitale;
5. di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità e dell’art. 50 del Capitolato Speciale di Appalto;
6. di dare atto che l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010;
7. di approvare il quadro economico dell’intervento, variato a seguito dell’aggiudicazione,
come dettagliato in premessa;
8. di assumere impegno di spesa di Euro 30,00 nei confronti di ANAC a titolo di contributo
per spese di gara, perfezionando la prenotazione di spesa n. 59/2019, assunta al Cap. 6340
del Bilancio 2018-2020, annualità 2019, con Determinazione n. 1169 del 05/12/2018, dando
atto che tale somma è presente nel quadro economico approvato con determina a contrarre
n. 116 del 08/02/2019 alla voce: “spese per gara, pubblicazione, ANAC, ecc.”;
9. di assumere impegno di spesa Euro 1.840,00 per incentivi delle funzioni tecniche del
personale dipendente coinvolto ed individuato nel gruppo di lavoro citato nella parte narrativa
, perfezionando la prenotazione di spesa n. 59/2019, assunta al Cap. 6340 del Bilancio 2018-
2020, annualità 2019, con Determinazione n. 1169 del 05/12/2018, dando atto che tale
somma è presente nel quadro economico approvato con determina a contrarre n. 116 del
08/02/2019 alla voce: “incentivi per funzioni tecniche (Art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.”;
10. di dare atto di aver verificato:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;
-che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni assunti con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
- che l'esigibilità del debito, vale a dire la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2019;
11. di confermare la figura dell’Arch. Riccardo Pallini del Servizio Lavori Pubblici quale
Responsabile Unico del Procedimento.

Data
07-03-2019

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

5/5


